

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG

Hà Nội, ngày 17 tháng 02 năm 2025

Số: 15 -KH/HĐĐTƯ

KẾ HOẠCH

Tổ chức sân chơi “*Thiếu nhi Việt Nam - Vươn ra thế giới*”

Thực hiện Chương trình phối hợp số 1468/CTr-BGDĐT-TWĐTN ngày 19/11/2020 giữa ngành Giáo dục và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2025; Chương trình Công tác Đội và Phong trào thiếu nhi năm học 2024 - 2025; tạo môi trường rèn luyện “*Học mà chơi - Chơi mà học*” để giúp các em tìm hiểu, nâng cao năng lực ngoại ngữ, Hội đồng Đội Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức sân chơi “*Thiếu nhi Việt Nam - Vươn ra thế giới*” với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm cụ thể hóa Đề án “*Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030*”, Đề án “*Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 - 2025*”, Đề án “*Nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030*” của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tạo điều kiện để các em chủ động nâng cao hiểu biết xã hội, tìm hiểu nét đẹp văn hoá truyền thống của dân tộc, các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh của quê hương, đất nước; từ đó giúp các em tham gia hội nhập, góp phần quảng bá hình ảnh Việt Nam tới bạn bè quốc tế.

3. Tăng cường sự phối hợp của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh với gia đình, nhà trường và xã hội nhằm hỗ trợ, đồng hành, tạo môi trường để các em thi đua học tập, phát triển năng lực, tự hoàn thiện bản thân, trau dồi kỹ năng sử dụng Tiếng Anh thông qua các hoạt động học tập, sinh hoạt và vui chơi giải trí.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. **Thời gian:** Từ tháng 3/2025 đến tháng 8/2025.

- Phát động sân chơi: Tháng 02/2025.

- Vòng sơ loại: Tháng 3 - 4/2025.

- Vòng bán kết: Tháng 4 - 5/2025.

- Vòng chung kết: Tháng 6/2025.

- Vòng chung kết xếp hạng: Tháng 7 - 8/2025.

2. **Đối tượng:** Là thiếu nhi Việt Nam, có độ tuổi từ 6 đến 10 (từ lớp 1 đến lớp 5 tính theo năm học 2024 - 2025) đang học tập tại các trường Tiểu học hoặc bậc tiểu học trong các trường liên cấp trên cả nước.

3. **Phạm vi tổ chức:** Toàn quốc.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA

1. Vòng sơ loại

- Thời gian: Từ ngày 01/03/2025 đến ngày 15/04/2025.
- Thiếu nhi đăng ký tham gia sân chơi tại website <https://edu.go.vn/vuon-ra-the-gioi>. Sau khi đăng ký thành công, thí sinh sẽ thực hành luyện tập phát âm, nghe và nói tiếng Anh trên ứng dụng (App) Betia English.
- Dựa trên kết quả luyện tập trên ứng dụng (App) Betia English, Ban Tổ chức lựa chọn 1.000 thí sinh có kết quả cao nhất trong 10 Cụm khu vực (100 thí sinh/Cụm) để tham gia Vòng Bán kết.

2. Vòng bán kết

- Thời gian: Từ ngày 20/4/2025 đến ngày 30/5/2025.
- Thiếu nhi lựa chọn một trong các chủ đề của Ban Tổ chức để thuyết trình; mỗi thiếu nhi có thể tham gia gửi nhiều sản phẩm khác nhau. Thiếu nhi tham gia có thể sử dụng lực lượng hỗ trợ của các bạn học sinh trong trường nhưng không quá số lượng 10 người hỗ trợ. Người hỗ trợ chỉ được tham gia biểu diễn, tương tác nhưng không được tham gia thuyết trình.
- Thiếu nhi tham gia sân chơi sẽ thực hiện ghi hình video clip bài dự thi của mình bằng Tiếng Anh, độ dài của video clip từ 03 đến 05 phút; bố cục của video clip gồm phần mở đầu (Họ và tên thiếu nhi hoặc nhóm thiếu nhi, lớp, trường, huyện, tỉnh) và phần nội dung tham gia.
- Video clip thuyết trình đảm bảo theo định dạng file video cơ bản, thông dụng (định dạng đuôi MP4). Khuyến khích thiếu nhi sử dụng các thiết bị camera chuyên dụng để ghi hình nhằm đảm bảo chất lượng hình ảnh tốt. Sử dụng các phần mềm, công nghệ để thiết kế, dàn dựng sản phẩm tham gia của mình bảo đảm tính nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh của video clip.
- Thiếu nhi nộp bài dự thi bằng cách truy cập vào website <https://edu.go.vn/vuon-ra-the-gioi> và làm theo hướng dẫn.
- Ban Tổ chức ưu tiên các video có sử dụng hình ảnh minh họa, có sự đầu tư, sáng tạo, đề cao tình yêu quê hương, tinh thần tự hào dân tộc. Căn cứ vào chất lượng video tham gia, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 100 thiếu nhi xuất sắc nhất tham gia Vòng Chung kết.

3. Vòng chung kết

- Thời gian: Từ ngày 05/6/2025 đến ngày 30/6/2025.
- Căn cứ vào kết quả lựa chọn tại vòng bán kết, Ban Tổ chức phân chia 20 nhóm (mỗi nhóm 05 thiếu nhi) tham gia vòng chung kết.
- Ban Tổ chức sẽ tập huấn trực tuyến cho các nhóm tham gia Vòng Chung kết về các chủ đề thuyết trình tại vòng chung kết. Sau đó, mỗi nhóm thuyết trình các chủ đề của Ban Tổ chức quy định, độ dài bài thuyết trình từ 03 đến 05 phút; bố cục của bài thuyết trình gồm phần mở đầu (Họ và tên nhóm thiếu nhi, lớp, trường, huyện, tỉnh) và phần nội dung tham gia.
- Kết thúc phân thi vòng chung kết, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ lựa chọn 06 nhóm có số điểm cao nhất tiếp tục tham gia phần thi chung kết xếp hạng.

4. Vòng chung kết xếp hạng

- Thời gian: Tháng 7, 8/2025.

- Mỗi nhóm sẽ thực hiện bài thuyết trình theo chủ đề của Ban Tổ chức tại sân khấu, thời gian chuẩn bị không quá 2 phút, thời gian trình bày từ 03 đến 05 phút. Sau khi trình bày xong, Ban Giám khảo sẽ đặt câu hỏi cho từng thành viên của nhóm có nội dung liên quan đến bài thuyết trình. Việc đặt câu hỏi và trả lời sẽ được thực hiện bằng Tiếng Anh, thời gian trả lời câu hỏi không quá 2 phút. Các nhóm được sử dụng tranh, ảnh, bảng biểu, mô hình và lực lượng biểu diễn hỗ trợ minh họa.

IV. GIẢI THƯỞNG

1. Vòng bán kết: 100 thiếu nhi xuất sắc nhất tại vòng bán kết sẽ nhận được giấy Chứng nhận và quà tặng của sân chơi trị giá 500.000 đồng.

2. Vòng chung kết và chung kết xếp hạng

- Số lượng giải thưởng: 20 giải (01 giải Nhất, 05 giải Nhì, 14 giải Ba).

- Giải thưởng gồm:

+ 01 Giải Nhất: Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, kỷ niệm chương và tiền thưởng trị giá 10.000.000 đồng.

+ 05 Giải Nhì: Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, kỷ niệm chương và tiền thưởng trị giá 5.000.000 đồng.

+ 14 Giải Ba: Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, kỷ niệm chương và tiền thưởng trị giá 3.000.000 đồng.

- Căn cứ vào chất lượng tham gia của các nhóm tại Vòng chung kết xếp hạng, Ban Tổ chức sẽ quyết định các giải thưởng khác cho từng nội dung của sân chơi.

V. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- Đồng chí **Lê Anh Quân**, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương, Chủ tịch Hội đồng Huấn luyện Trung ương - *Trưởng ban*.

- Đồng chí **Lê Việt Hòa**, Giám đốc điều hành Công ty Cổ Phần VTC Truyền thông trực tuyến (VTC Online) - *Thành viên*.

- Đồng chí **Tô Lý Cường**, Chuyên viên Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - *Thành viên*.

- Đồng chí **Trần Phương Anh**, Trưởng dự án phụ trách ứng dụng Betia English - *Thành viên*.

- Đồng chí **Nguyễn Thanh Sang**, Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Thiếu nhi Việt Nam - *Thành viên*.

- Đồng chí **Trần Minh Tuấn**, Chuyên viên Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - *Thành viên*.

2. Ban Giám khảo

Ban Tổ chức sẽ thành lập Ban Giám khảo của từng vòng bao gồm: Đại diện Ban Tổ chức sân chơi, lãnh đạo phòng Hợp tác Quốc tế, Văn phòng Trung ương Đoàn, đội ngũ chuyên gia về tiếng Anh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương

- Hội đồng Đội Trung ương giao Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Thiếu nhi Việt Nam làm thường trực tham mưu công tác chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai sân chơi.

- Phối hợp với đơn vị đồng hành thiết kế giao diện cho website, sản xuất các sản phẩm, ấn phẩm tuyên truyền, bộ nhận diện, xử lý các vấn đề về kỹ thuật xuyên suốt quá trình diễn ra sân chơi; đảm bảo nguồn lực, quà tặng để triển khai các hoạt động theo kế hoạch.

2. Các tỉnh, thành phố

- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố là đầu mối chỉ đạo, triển khai và chịu trách nhiệm về việc triển khai chương trình tại địa phương.

- Cử cán bộ theo dõi, chỉ đạo triển khai thực hiện tại địa phương và làm đầu mối liên hệ với Ban Tổ chức chương trình.

- Căn cứ Kế hoạch của Hội đồng Đội Trung ương để xây dựng kế hoạch, chương trình tại địa phương cho phù hợp với tình hình thực tiễn; hướng dẫn các cơ sở Đội triển khai theo các nội dung của kế hoạch.

- Phối hợp tổ chức phát động và vòng chung kết xếp hạng nếu được lựa chọn tổ chức tại địa phương.

3. Đơn vị đồng hành

- Công ty VTC Truyền thông trực tuyến (VTC online) là đơn vị đồng hành triển khai các hoạt động của sân chơi, chịu trách nhiệm xây dựng website, bộ nhận diện, hỗ trợ kỹ thuật, nguồn lực để đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp thực hiện công tác truyền thông cho các hoạt động của sân chơi.

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức thực hiện các hoạt động của sân chơi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sân chơi “*Thiếu nhi Việt Nam - Vươn ra thế giới*”. Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các cấp và các cơ sở Đội căn cứ Kế hoạch này để triển khai, tuyên truyền, vận động các em đội viên, thiếu niên, nhi đồng tích cực tham gia sân chơi.

Chi tiết liên hệ: Đồng chí **Tô Lý Cường**, Chuyên viên Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, điện thoại 0969.878.755.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn (để b/c);
- Đ/c Nguyễn Phạm Duy Trang, Bí thư TW Đoàn, Chủ tịch HĐĐTƯ (để b/c);
- Bộ Ngoại giao (để p/h);
- Vụ GDCT&CTHS-SV, Vụ GD Tiểu học, Bộ GD và ĐT (để p/h);
- Phòng Hợp tác Quốc tế, Văn phòng Trung ương Đoàn (để p/h);
- HĐĐ các tỉnh, thành phố (để t/h);
- Trung tâm HT&PT TNVN (để t/h);
- Lưu VP.



Lê Anh Quân
Lê Anh Quân